1. Eidem etiam loquenti præcepit quod publice moneret omnes armatos quod confiterentur peccata sua et redderent gratias Deo de victoria obtenta; alias ipsa cum eis non interesset, imo ipsorum societatem relinqueret; dicendo ulterius, dicta die Vigiliæ Ascensionis Domini, quod infra quinque dies obsidio existens ante villam Aurelianensem levaretur, nec remaneret aliquis Anglicus coram civitate: quia, ut jam dixit, dictâ die mercurii, fuit captum fortalitium seu bastilda Sancti Laudi, ubi sunt moniales, et in quo fortalitio erant plus quam centum homines electi et bene armati, de quibus nullus remansit quin fuerit captus aut mortuus.

Et illa die de sero, dum esset in suo hospitio, dixit eidem loquenti quod in crastino quod erat dies festi Ascensionis Domini non faceret bellum, nec se armaret ob reverentiam dicti festi, et quod illa die volebat confiteri et recipere sacramentum Eucharistie; quod et fecit.

Et illâ die ordinavit quod nullus præsumeret in crastino exire villam et ire ad invasionem seu insultum nisi per prius ivisset ad confessionem, et quod ipsi caverent (*aliàs caverat*) ne mulieres diffamatæ eam sequerentur; QUIA PROPTER PECCATA DEUS PERMITTERET PERDERE BELLUM. Et ita factum fuit, sicut Johanna ordinaverat.

renvoyer, et je vous renverrai quelques-uns de vos gens pris au fort Saint-Loup; car tous ne sont pas morts. »

Elle prit ensuite une flèche, avec un fil elle attacha la lettre à l'extrémité, et elle ordonna à un arbalétrier de la lancer aux Anglais, en criant : « Lisez, il y a des nouvelles. » Les Anglais reçurent la flèche, et la lettre qu'ils lurent. La lecture finie, ils se mirent à crier de toutes leurs forces : « Ah ! ce sont des nouvelles de la putain des Armagnacs ! » Ces paroles firent pousser à Jeanne de grands soupirs, et lui firent répandre une grande abondance de larmes; elle invoquait le Roi des Cieux à son aide. Elle fut ensuite consolée, parce que, ainsi qu'elle le disait, elle avait eu des nouvelles de son Seigneur.

Le soir après le souper, elle m'ordonna de me lever le lendemain de meilleure heure que je ne l'avais fait le jour de l'Ascension : je l'entendrais en confession de très bon matin. Je le fis ainsi¹.

REMARQUE. — [Il était ordonné à la Vénérable de faire trois sommations à l'envahisseur. Elle avait fait la première par la fameuse lettre envoyée de Blois; ou même peut-être avant l'arrivée à Blois. D'après le *Journal du siège*, la Pucelle renouvela la sommation le 30 avril samedi, et le 1^{er} mai dimanche, soit à la Belle-Croix, soit à la Croix-de-Morin, c'est-à-dire aux assiégeants de la rive droite et de la rive gauche. La *Chronique de la fête du 8 mai* dit que durant ces jours, où elle attendait les renforts de Blois, la Pucelle renouvela deux ou trois fois ses sommations aux Anglais. D'après de Coutes, elle aurait fait une sommation quelques instants avant de se jeter sur son lit, d'où les voix la firent se lever précipitamment.

1. Dicit etiam ipse loquens quod illa die festi Ascensionis Domini, ipsa Johanna scripsit Anglicis existentibus in fortalitiis seu bastildis in hunc modum : « *Vos, homines Angliæ, qui nullum jus habetis in hoc regno Franciæ, Rex coelorum vobis præcepit et mandat per me, Johannam la Pucelle, quatenus dimittatis vestra fortalitia et recedatis in partibus vestris, velego faciam vobis tale hahu* (cri d'alarme, d'où carnage, désastre) *de quorum (quo) erit perpetua memoria. Et hæc sunt quæ pro tertia et ultima vice ego vobis scribo, nec amplius scribam.* » Sic signatum : JHESUS MARIA, JEHANNE LA PUCELLE. » Et ultrà : « *Ego misissem vobis meas litteras honestius ; sed vos detinetis meos præcones, gallicè mes heraulx ; quia retinuistis meum hérault, vocatum Guyenne. Quem mihi mittere velitis, et ego mittam vobis aliquos de gentibus vestris captis in fortalitiis Sancti Laudi, quia non sunt omnes mortui.* »

Et postmodum accepit unam sagittam, et ligavit cum filo dictam litteram in buto dictæ sagittæ, et præcepit cuidam balistario quod traheret hujusmodi sagittam ad Anglicos, clamando : « Legatis, sunt nova. » Qua lecta, inceperunt clamare maximo clamore, dicendo : « As (ah!) sunt nova de la putain des Armignacs. » Ex quibus verbis ipsa Johanna incepit suspirare et flere cum abundantia lacrimarum, invocando Regem coelorum in suo juvamine. Et postmodum fuit consolata, ut dicebat, quia habuerat nova a domino suo ; et sero, post coenam, ordinavit loquenti quod ipse surgeret in crastino citius quam fecisset die Ascensionis, et quod eam confiteretur summo mane : quod et fecit.

D'après cette lettre, elle aurait fait trois sommations par écrit, indépendamment des sommations orales.

Nombreux sont les documents qui nous parlent de l'arrestation des hérauts au camp anglais, du sort qui les menaçait, de leur délivrance. Ils diffèrent sur les circonstances de leur retour. Il peut se faire que, relâchés une première fois sur la menace de représailles, que Dunois aurait exécutées sur les hérauts et prisonniers anglais présents dans la ville, ils aient été faits prisonniers dans un second ou troisième envoi, et que la captivité de l'un d'entre eux n'ait pris fin, comme l'affirme un chroniqueur, qu'avec le siège même. Le témoin continue.

VI. — Le jour indiqué, c'est-à-dire le vendredi, lendemain de la fête de l'Ascension, je me levai de très bon matin, j'entendis Jeanne en confession, et je chantai la messe devant elle et devant ses gens, dans la ville d'Orléans; on alla ensuite à l'attaque; elle dura depuis le matin jusqu'au soir. Le fort des Augustins fut conquis après un grand combat. Jeanne avait l'habitude de jeûner le vendredi; elle ne put pas jeûner ce vendredi, parce qu'elle était trop fatiguée; elle soupa.

Elle avait soupé, quand elle vit arriver un vaillant et notable chevalier dont le nom ne me revient pas. Il lui dit que les capitaines et les hommes d'armes avaient tenu conseil; qu'ils avaient considéré qu'ils étaient en petit nombre proportionnellement au nombre des Anglais; Dieu leur avait fait une grande grâce par les succès déjà remportés. « La ville, ajoutait-il, est pleine de vivres; nous pourrions bien la garder en attendant le secours du roi; il ne semble pas à propos au conseil que l'armée sorte demain de la ville. » Jeanne repartit : « *Vous avez été à votre conseil, et j'ai été au mien; et croyez que le conseil de mon Seigneur s'exécutera et tiendra, et que le conseil des hommes s'évanouira;* » et se tournant vers moi qui étais près, elle me dit : « *Demain, levez-vous au premier jour, plus matin (encore) qu'aujourd'hui, et faites du mieux que vous pourrez; tenez-vous toujours près de moi, car demain j'aurai beaucoup à faire: beaucoup plus que je ne l'eus jamais de ma vie; demain le sang jaillira de mon corps au-dessus de la mamelle¹.* »

1. Et dicta die videlicet Veneris, in crastino dicti festi Ascensionis, ipse loquens sur-rexit Minium mane, eamdem Johannam audivit in confessione et cantavit missam coram ipsa et suis gentibus in villâ Aurelianensi, et postmodum iverunt ad insultum qui duravit à mane usque ad vesperam. Et eadem die fuit captum fortalitium Augustinense cum magno insultu, et ipsa Johanna quæ consueverat jejunare diebus Veneris, illâ die non poluit jejunare, quia fuerat nimis vexata, et cœnavit ipsa Johanna. Post ejus coenam, venit ad eamdem Johannam unus valens et notabilis miles, de cujus nomine non recordatur ipse loquens, et dixit eidem Johannæ quod capitanci et armati regis fuerant ad invicem ad consilium, et quod ipsi videbant quod erant pauci armati respectu Anglicorum, quodque eisdem Deus fecerat magnam gratiam de victoriis obtentis, (*d'après d'Urfé : contentis obtentis, texte des deux autres manuscrits et de Quicherat, n'a*

REMARQUE. — [Il en coûtait aux capitaines de se ranger sous les ordres d'une femme. C'est sans elle qu'on entreprend contre Saint-Loup une attaque qui ne réussit pas avant son arrivée. Le jeudi on délibère sans la Pucelle, et l'on s'arrête à un projet qui n'est pas exécuté. Le vendredi soir c'est le méchant message que l'on vient de lire. Le lendemain Gaucourt se tient aux portes pour empêcher la sortie, et c'est sans les capitaines royaux que la Vénérable commence l'immortel assaut contre les Tourelles. Entendons Pâquerel.]